公用事业行业简评报告：全

国统一电力市场体系建设进

一步推进

 - 2 -

近期,相关政策文件密集出台,全国统一电力市场体系建设不断推进。

11 月 24 日,习近平总书记主持召开中央全面深化改革委员会第二十二次会

议,审议通过了《关于加快建设全国统一电力市场体系的指导意见》(以下简

称《意见》)。同日,国家电网按照国家发改委、国家能源局要求,正式印发

《省间电力现货交易规则(试行)》(以下简称《规则(试行)》)。

深改委审议通过《关于加快建设全国统一电力市场体系的指导意见》。

11 月 24 日,中央全面深化改革委员会第二十二次会议召开,审议通过《意见》。

会议指出,要健全多层次统一电力市场体系,加快建设国家电力市场,引导全

国、省(区、市)、区域各层次电力市场协同运行、融合发展,规范统一的交

易规则和技术标准,推动形成多元竞争的电力市场格局。要改革完善煤电价

格市场化形成机制,完善电价传导机制,有效平衡电力供需。要加强电力统筹

规划、政策法规、科学监测等工作,做好基本公共服务供给的兜底,确保居民、

农业、公用事业等用电价格相对稳定。会议还指出,要推进适应能源结构转

型的电力市场机制建设,有序推动新能源参与市场交易,科学指导电力规划

和有效投资,发挥电力市场对能源清洁低碳转型的支撑作用。

国家电网印发《省间电力现货交易规则(试行)》。为建立规范的跨省跨

区电力市场交易机制,充分发挥市场配置资源、调剂余缺的作用,国家电网公

司在国家发改委、国家能源局的领导下,总结跨区域省间富余可再生能源现

货交易试点经验,结合保障电网安全稳定运行、保障电力可靠供应、促进清

洁能源消纳的实际需求,研究编制了《规则(试行)》。省间电力现货交易范围

 - 3 -

覆盖国家电网有限公司和内蒙古电力有限责任公司范围内全部省间交易,参

与主体覆盖所有电源类型。省间电力现货交易启动后,将有利于激发市场主

体活力,通过市场化手段实现全网电力余缺互济,促进清洁能源大范围消纳,

推动构建以新能源为主体的新型电力系统,助力实现碳达峰、碳中和。

全国统一电力市场体系建设,在为电力保供工作提供支撑的同时,将促

进更大范围内的资源优化配置。而推动新能源参与市场交易,有利于实现新

能源发电的量价齐升。我们维持对行业“看好”的投资评级,推荐华能水电、

川投能源、长江电力、华能国际电力、大唐新能源等公司。

风险提示:碳中和政策落地不及预期;电力市场化改革不及预期等;

关键词: 新能源

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_30422